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Abstrakt

Minipivovarnictví je v České republice průmyslovým odvětvím, které díky svému

dynamickému růstu v posledních letech co do počtu nově vzniklých provozů nemá obdoby.

Minipivovary se svou charakteristikou stávají jak protipólem globalizovaných průmyslových

odvětví, tak i jejich doplňkem, přičemž jsou typické svým důrazem na lokální úroveň. Díky tomu

se minipivovary stávají předmětem studia kulturní a ekonomické geografie, kdy se na nich

zkoumají koncepce a přístupy z těchto geografických směrů vycházející. Tato práce má za cíl na

vybraném vzorku minipivovarů v Pardubickém kraji a v Praze zkoumat faktory, které vedly k

založení minipivovarů a k jejich konkrétnímu umístění. Dále se pokouší zjistit, nakolik lze rozvoj

minipivovarů vysvětlit pomocí konceptů neolokalismu a glokalizace. Výsledky výzkumu ukázaly

tři společné faktory, kterými byly hlubší vztah k pivu, odkaz na tradici a navazování na dosavadní

podnikatelskou činnost. Avšak ukázaly i několik rozdílných, individuálních faktorů, vedoucích k

založení minipivovaru v obou krajích. Též byly nalezeny dva hlavní faktory vedoucí k jejich

umístění platné pro oba kraje. Za tyto faktory lze považovat situaci, kdy buď majitelé vlastní objekt,

kde se minipivovar nachází, nebo kdy si musí pronajímat určité prostory k umístění minipivovaru.

Neolokalismus se jeví jako silnější a důležitější při vzniku minipivovarů v Pardubickém kraji,

nicméně platnost tohoto konceptu lze celkově spatřit v obou krajích. Na druhou stranu glokalizace

je viditelnější při vzniku minipivovarů v Praze, ovšem ve srovnání s projevy neolokalismu

vykazují projevy glokalizace celkově mnohem menší početní zastoupení minipivovarů.

Klíčová slova: globalizace, glokalizace, minipivovary, neolokalismus,
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Abstract

In the case of Czechia, with their unprecedented development, microbrewing became one

of the most dynamic industries. Characteristics of microbreweries are becoming the opposite of the

globalized industry branches, but they are also becoming the supplement of them, with typical

stress on local and regional level. Therefore, microbreweries are often object of study in cultural

and economic geography as it enables to test concepts and approaches coming from these two sub-

disciplines of geography. The main aims of this thesis is to present and examine factors which lead

to the founding of microbreweries and their localization, which are analysed on the representative

sample of microbreweries coming from Pardubice region and Prague. Moreover, next aim of the

thesis is to find out, how much microbrewing boom could be explained by concepts of neolocalism

and glocalization. Results of the research showed three common factors, such as passion for beer,

tradition, and expanding an existing business activity. But also several individual factors leading

to founding the microbreweries were found. Two main common factors of mictobreweries

localization, such as ownership of objects, where microbrewery can be located, and renting of a

place for emplacement of microbrewery, were found out as well. Aspects of neolocalism are more

powerful and important for founding of microbreweries in Pardubice region than in Prague.

Nevertheless, validity of the neolocalism can be found in both of these regions. Conversely,

glocalization is more relevant for the founding of Prague’s microbreweries, however aspects of

glocalization were apparent in smaller number of microbreweries than aspects of neolocalism

Key words: globalization, glocalization, microbreweies, neolocalism.
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1. ÚVOD

Pravděpodobně jedním z nejdiskutovanějších témat dnešní doby v oboru sociální geografie

jsou globalizační procesy a jejich dopady, vlivy a efekty na výzkumníkem zkoumaná odvětí a na

zkoumaná prostředí. V podstatě jde o to, do jaké míry globalizace a její procesy ovlivňují a mění

současnost. Cílem této diplomové práce je na základě dvou zkoumaných projevů, jedním

reagujícím na globalizační procesy a jedním doplňujícím globalizační procesy, přispět k dalším

analýzám procesů globalizace unikátním a originálním výzkumem a tím tak rozšířit možnosti jejich

zkoumání. Přesněji tak jde o podání zajímavého a nevšedního pohledu na studium globalizačních

procesů.

Ve vztahu globalizace a geografického prostředí pak bývají zkoumány a analyzovány

efekty, vlivy a reakce globálního působení na lokální úroveň, ale i naopak lokální úrovně na

globální působení. Autor toto zjišťuje pomoci dvou konceptů, z nichž každý nabízí jiný

geografický pohled na problematiku.

Projev, či spíše koncept, který je protichůdnou reakcí vycházející z lokální úrovně vůči

globalizaci a který se snaží posilnit důležitost lokální úrovně, se nazývá neolokalismus. Tento

koncept tak odpovídá kulturně-geografickému pohledu. Druhý koncept, kdy spíše lokální úroveň

sekunduje globalizaci a využívá ji, se nazývá glokalizace. Tento koncept tak více nabízí

ekonomicko-geografický pohled na studium jistého odvětví ve vztahu lokální a globální úrovně.

Příkladem odvětví, které je pro toto zkoumání velice zajímavé a vhodné, je pivovarnictví a pak

především z něj vycházející nový fenomén minipivovarnictví.

Jak autor z nastudovaných zdrojů zjišťuje, minipivovary vznikly do jisté míry jako reakce

na globalizační procesy, kdy homogenizace pivního trhu a chutí produktů vytvořená

globalizačními hráči, jako jsou nadnárodní korporace, vyvolala u spotřebitelů touhu po něčem

novém. Tento novodobý trend je v posledních letech velice aktuální po celém světě. Minipivovary

se stávají častým tématem pro výzkum v geografických kruzích a vzniká několik odborných studií.

Tématem vztahu minipivovarů a vazby na lokální úroveň, tedy kulturně-geografickému pohledu

na situaci minipivovarů, se v akademických kruzích věnuje několik výzkumníků, často pak z USA

(Schnell, Reese 2014; Holtkamp a kol. 2016). Autoři těchto studií pracují s konceptem

neolokalismu, kdy se snaží analyzovat, jak právě minipivovary mohou mít vliv na posilování

lokální identity, která je jedním z hlavních atributů konceptu neolokalismu.
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Nicméně podle nastudované literatury se jeví, že ačkoli minipivovary a jejich produkty

bývají často typické odkazem na lokální úroveň a vznikly jako reakce na globální, homogenizovaný

pivní trh (vzhledem ke snaze o odlišnost od piv pocházejících z globálních trhů), přesto jsou jistými

způsoby do globálních trhů a globalizačních procesů zapojeny (viz Maye 2011; Reid, Gartnell

2015). Této problematice už více odpovídá koncept glokalizace, který nabízí ekonomicko-

geografický pohled na vazbu minipivovarů s lokální i globální úrovní.

Pivovarnictví a jeho produkty mají v České republice nebývalou a ojedinělou tradici. Česká

republika patří dlouhodobě k největším spotřebitelům piva v litrech na jednoho obyvatele

(Ferencová 2019). Projevuje se síla vazby a sepjetí spotřebitelů s určitou značkou více než u jiných

odvětví, stávají se důležitým faktorem téměř pro veškerou komunikaci a socializaci, a také se

stávají symboly české národní identity (Vinopal 2008). Novodobý trend minipivovarnictví, který

zažívá v České republice v posledních několika nebývalý „boom“, se tak dle literatury navíc může

stát zajímavým symbolem k utváření a posilování lokální identity.

Na základě výše uvedených konceptů si autor práce klade tři hlavní cíle, jimiž je se pokusit

co nejkomplexněji vysvětlit a objasnit situaci vzniku minipivovarů na zkoumaném vzorku dvaceti

minipivovarů ve dvou krajích České republiky.

První cíl – cíl č. 1, které ho chce autor dosáhnout, je zjistit příčiny a důvody, které vedly

majitele minipivovarů k jeho založení.

Druhý cíl – cíl č. 2, už více geografický, je zjištění důvodů vedoucích umístění

minipivovaru do určitého objektu a místa.

Třetí cíl – cíl č. 3, který by měl být v této práci dosáhnut, je analýza toho, do jaké míry lze

u vybraných minipivovarů pozorovat projevy neolokalismu a glokalizace. Tento cíl tak přímo

navazuje na teoretická východiska celé práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

V následující kapitole budou blíže diskutovány a analyzovány teoretické koncepty a

východiska, na kterých je tato práce postavena a ze kterých vychází. Níže budou vysvětleny pojmy,

jako jsou globalizace a její procesy, především pak ukázka v konkrétním průmyslovém odvětví.

Dále budou vysvětleny a diskutovány pojmy glokalizace a neolokalismus jako zásadní témata pro

tuto práci a jejich vazba na rozvoj minipivovarů. Všechny tyto pojmy budou diskutovány tak, aby


[…]


globalizačním procesům a produktům z nich vycházející. Jedním z takových průmyslových

odvětví, kde si lze podobných aktivit, změn a skutečností všimnout, je pivovarnictví a z něj

vycházející trend minipivovarnictví.

Oba dva koncepty byly v teoretické části dostatečně popsány a vysvětleny na konkrétních

případových studiích především z USA, které analyzují minipivovary a na kterých se dají oba

koncepty pozorovat. Po vysvětlení obou konceptů autor této práce shrnul jejich nezřetelnější

projevy v minipivovarnctví, které adaptoval a následně zkoumal v českém prostředí, kde růst

minipivovarů má nebývale dynamickou a explozivní povahu.
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 Pro dosažení cílů práce, které byly stanovené v úvodu práce, si autor zvolil tři hlavní

výzkumné otázky. Konkrétními otázkami byly: Jaké jsou důvody a příčiny, které vedly k

myšlence založení minipivovaru? Jaké jsou důvody a příčiny, které vedly k založení minipivovaru

v konkrétním místě? V jaké míře lze u vybraných minipivovarů mluvit o projevech neolokalismu,

nebo glokalizace? Pro tyto účely dále bylo vybráno celkově dvacet minipivovarů v Pardubickém

kraji a v Praze. Výzkum byl primárně proveden metodou polostrukturovaných rozhovorů s majiteli

či jinými představiteli minipivovarů.

Jaké jsou důvody a příčiny, které vedly k myšlence založení minipivovaru? Vášeň a hlubší

vztah k pivu, odkaz na tradici a úsilí o navrácení výroby piva do lokality a jiná navazující

podnikatelská činnost jsou nejvýznamnější motivační faktory, které lze nalézt v obou dvou krajích

a je tak možné vidět jisté podobnosti při vzniku minipivovarů v obou těchto krajích. Nicméně dále

také autor objevil tři motivační faktory, které lze nalézt jen v Pardubickém kraji a dva, které jen

v Praze. Tudíž i jistá míra individuality a specifikace v důvodech vedoucích k založení

minipivovaru je zřetelná.

Jaké jsou důvody a příčiny, které vedly k založení minipivovaru v konkrétním místě? U

těchto faktorů je situace prostší a jednodušší. Autor objevil dva základní faktory, které vedly

k umístění minipivovaru do dané lokality a konkrétního místa. Jde o faktory, kdy buď majitelé

minipivovaru vlastní objekt či prostory, ve kterém se minipivovar nachází, nebo kdy si majitelé

musí objekt pro umístění svého minipivovaru pronajímat a svým způsobem jsou omezeni tím, kde

se dostupné objekty nacházejí. Z výsledků vyplývá, že vlastnictví objektu, které bylo pro založení

minipivovaru rozhodující, je typičtější pro situaci v Pardubickém kraji. Na druhou stranu pronájem

objektu za účelem umístění minipivovaru je charakterističtější v Praze. Celkově tak autor shrnuje,

že cílené vybudování minipivovaru na určitém lukrativním nebo jinak atraktivním místě není

primární ani rozhodující. Z výsledků vyplývá, že mnohem důležitější je jistá snadnější dostupnost

nějaké nemovitosti, kde by mohl být minipivovar umístěn. Avšak u těchto minipivovarů je role

spojení značky minipivovaru s místem vedlejší.
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V jaké míře lze u vybraných minipivovarů mluvit o projevech neolokalismu, nebo

glokalizace? V neposlední řadě autor porovnával projevy obou konceptů odpovídající těm, které

zjistil při literární rešerši svých zdrojů. Pro koncept neolokalismu bylo sledováno šest projevů

vycházejících především ze studií Schnell a Reese (2003 a 2014), Holtkamp a kol. (2016) či Fleck

(1997). Tento koncept se po celkovém shrnutí četností projevů u minipivovarů v obou krajích

ukázal o něco málo silnější v Pardubickém kraji. Každopádně celkově lze shrnout, že projevy

neolokalismu mají poměrně vysokou míru platnosti v obou vybraných krajích České republiky a

většinu projevů, které vyšly z literatury, lze u minipivovarů v těchto dvou krajích spatřit. V druhém

případě, tedy u konceptu glokalizace, bylo objeveno pět projevů s jedním speciálním jen pro Prahu

vycházejících například ze studií Maye (2011), Vacla (2018), či Reida a Garnetlla (2015 a 2017).

Po celkovém shrnutí se mnohem více využívající glokalizaci jevily pražské minipivovary, i když

nutno zmínit, že v podstatě ani jeden minipivovar nepocházel z úzkého centra, což na výsledky

určitě může mít vliv. Ale i tak se situace Prahy ve vztahu ke glokalizaci jeví jako viditelnější než

v Pardubickém kraji. Ovšem jak bylo zmíněno v diskuzi výsledků, Praha je hlavním městem, které

z logiky věci musí a je víc zapojené do globalizačních procesů. Nicméně obecně byla pro oba kraje

shledána spíše nízká míra platnosti projevů glokalizace, i když u prvního projevu glokalizace je

zastoupení minipivovarů opravdu vysoké. Avšak to je proto, jak autor v diskuzi zmínil, že

v případě pivovarnictví tomu ani jinak být nemůže.

Tato diplomová práce se tak nabízí jako vhodný příklad pro vznik dalších podobných

výzkumů a studií těchto konceptů i v jiných krajích či i v jiných zemích. Studovat

minipivovarnictví nejen z hlediska ekonomického nebo chemicko-technologického, ale i kulturně-

geografického a ekonomicko-geografického je bezesporu důležité a obohacující, a tak může být

rozhodující při celkových strategických koncepcích tohoto ojedinělého odvětví. Oba dva koncepty

nabízí komplexní geografické pochopení situace minipivovarnictví. Navíc v České republice, kde

je pivo jedním ze symbolů národní identity, to určitě může přinést poměrně důležité poznatky, o

které může být ve společnosti zájem.
