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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Boom minipivovarů: faktory ovlivňující lokalizaci a úspěšnost

nově vznikajících minipivovarů

Autor práce: Filip Förstl

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Práce se zabývá velmi aktuální otázkou současného rozvoje minipivovarnictví, který se pokouší

vysvětlit na základě dotazníkového šetření mezi představiteli minipivovarů, přičemž relativně široké

téma autor zužuje pomocí tří hlavních cílů. Geografičnost práce spočívá vedle toho, že autor

srovnává situaci ve dvou odlišných krajích, také explicitně ve druhém cíli, kde autor usiluje zjistit

faktory ovlivňující lokalizaci nově založených podniků. Z teoretického hlediska je nejzajímavější cíl

třetí, kde autor zkoumá, nakolik lze rozvoj minipivovarů vysvětlit pomocí konceptů neolokalismu a

glokalizace.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor ve výzkumu úzce vychází z literatury zabývající se otázkami globalizace a obou hlavních

zkoumaných konceptů (neolokalismu a glokalizace) se zaměřením na pivovarnický průmysl.

Teoretická část je tak jasně zacílena a umožňuje autorovi určit konkrétní způsob, jak ve vlastním

výzkumu zhodnotit význam neolokalismu a glokalizace pro rozvoj minipivovarů.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Práce je dominantně kvalitativní povahy, byť se pro provedení výběru co nejreprezentativnějšího

výběru pivovarů autor nebál ani kvantitativních metod. Klíčovou část dat autor získal pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, což se ukázalo jako adekvátní.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část je jasně a logicky strukturovaná pomocí trojice výzkumných otázek, na něž autor

odpovídá tak, že nejprve představuje konkrétní výsledky za oba sledované kraje a následně se

pokouší závěry zobecnit. Text je zpestřen výstižnými vyjádřeními představitelů pivovarů a dále

doplněn přehlednými tabulkami. I díky tomu se jedná o nejlépe čtivou část práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr práce je standardní, autor v něm odpovídá na trojici výzkumných otázek a diskutuje výsledky

svého výzkumu v kontextu literatury.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Z formálního hlediska je práce v zásadě bezproblémová, slabinou je jen horší autorova stylistika,

která přes vší snahu na některých místech snižuje čtivost textu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předložená práce poskytuje zajímavý vhled do otázky současného bouřlivého rozvoje minipivovarů a

její zjištění budou dále využita v rámci aktuálně řešeného projektu GAČR na danou problematiku.

Velkým pozitivem byl přístup autora, který práci pravidelně a včas konzultoval, zároveň k jejímu

sepsání přistupoval velmi zodpovědně, díky čemuž se podařilo práci bez problémů odevzdat ve

v zásadě nejkratším možném termínu (jarní zkouškové druhého ročníku).

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Nemám otázky

Datum: Jiří Hasman

Autor posudku: 20. 5. 2018

Podpis: